
COD. PRATICA: 2023-001-1290  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1328         SEDUTA  DEL   13/12/2023 

 
OGGETTO: Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria e 

il Comune di Perugia per la realizzazione del "Progetto YAU - Young 
Angles Umbria per la promozione della salute e del benessere degli 
adolescenti e dei giovani”, in attuazione del Piano regionale di 
Prevenzione – PP4 Dipendenze (DGR n. 1312 del 22.12.2021) e del 
Piano per la prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da gioco 
d’azzardo - Programmazione delle attività per l’anno 2024 (DGR n. 1238 
del 27.11.2023)  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   12  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato B Schema di rendicontazione. 
Allegato A Schema Protocollo Regione-Comune PG. 



COD. PRATICA: 2023-001-1290 

segue atto n. 1328  del 13/12/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione dello schema di 
Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria e il Comune di Perugia per la realizzazione del 
“Progetto YAU - Young Angles Umbria per la promozione della salute e del benessere degli 
adolescenti e dei giovani”, in attuazione del Piano regionale di Prevenzione – PP4 Dipendenze 
(DGR n. 1312 del 22.12.2021) e del Piano per la prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo 
da gioco d’azzardo - Programmazione delle attività per l’anno 2024 (DGR n. 1238 del 
27.11.2023)”, e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il “Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria e il Comune di Perugia per l’attuazione di iniziative 
condivise volte alla promozione della salute dei bambini, degli adolescenti e dei giovani”, approvato 
con la DGR n. 811 del 17 luglio 2017, sottoscritto ad ottobre 2017 e concluso ad ottobre 2020; 
Dato atto che il suddetto Protocollo contemplava la realizzazione del Progetto “Spazio ai giovani: tra 
reale e virtuale” (YAU - Young Angles Umbria) che è stato realizzato nel periodo di vigenza del 
Protocollo stesso; 
Visto il “Piano regionale 2019-2021 per la prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da gioco 
d’azzardo”, approvato dalla Giunta regionale con Deliberazione n.712 del 28 maggio 2019; 
Preso atto che il suddetto Piano, all’obiettivo specifico 2.3. Potenziare le attività di comunicazione, 
informazione e ascolto rivolte alla fascia giovanile in ambito extrascolastico, anche attraverso il web 
ed i social media, prevedeva il potenziamento del Progetto YAU - Young Angles Umbria; 
Visto il Piano regionale “Adolescenti e giovani adulti”, approvato con la DGR n. 886 del 7 ottobre 
2020; 
Preso atto che il suddetto Piano, nell’ambito dell’area di intervento B.2. “Prevenzione nel setting 
extrascolastico” - Azione B.2.2. comprendeva a sua volta un’ulteriore evoluzione del Progetto YAU - 
Young Angles Umbria attraverso la messa in connessione con il Portale Umbria Giovani e con il 
Magazine on line associato (MUG), complessivamente rivolti alla medesima fascia d’età e indirizzati a 
finalità analoghe; 
Visto il Protocollo di Intesa tra la Regione Umbria e il Comune di Perugia, approvato con 
Deliberazione di Giunta regionale n. 197 del 17.3.2021 e sottoscritto digitalmente dal Sindaco del 
Comune di Perugia Dott. Andrea Romizi e dall’Assessore “Salute e Welfare” della Regione Umbria 
Dott. Luca Coletto in data 23.03.2021 e che lo stesso è in scadenza in data 15.11.2023; 
Considerato che il Protocollo di intesa sopra richiamato ha rinnovato la cornice di collaborazione tra 
la Regione Umbria e il Comune di Perugia, e ha previsto con il coordinamento operativo del Centro 
Servizi Giovani del Comune di Perugia, la realizzazione delle seguenti attività: 
• Evoluzione del Progetto YAU-Young Angles Umbria rivolto al target degli adolescenti e giovani 

adulti, mediante attività peer to peer di informazione, comunicazione ed ascolto anche attraverso il 
web e i social network; 

• Evoluzione e potenziamento del Portale Umbria Giovani (PUG) e del Magazine Umbria Giovane 
(MUG) ad esso associato, rivolti alla medesima fascia d’età e indirizzati a finalità analoghe; 

• Diffusione delle attività nell’intero territorio regionale; 
Considerato che, come si evince dalle Relazioni periodiche trasmesse dal Comune di Perugia, ed 
acquisite agli atti dal Servizio proponente, sono state realizzate tutte le attività previste e raggiunti tutti 
gli obiettivi secondo i tempi prefissati; 
Richiamata la DGR n. 1312 del 22.12.2021 con la quale la Regione Umbria ha approvato il proprio 
“Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025", in coerenza con l'Intesa Stato/Regioni e PP.AA. del 
6 agosto 2020, e considerato che la sua attuazione costituisce Adempimento LEA; 



COD. PRATICA: 2023-001-1290 

segue atto n. 1328  del 13/12/2023 3 

Dato atto che nel suddetto Piano Regionale è contemplato il Programma Predefinito 4 (PP4) 
“Dipendenze” orientato allo sviluppo di funzioni previsionali e strategiche di intervento per la 
prevenzione delle diverse forme di dipendenza da sostanze d’abuso legali e illegali e da 
comportamenti (nuove tecnologie e device, gioco d’azzardo lecito, anche online); 
Dato atto che il PP4 Dipendenze comprende, tra le altre, l’Azione 3. - “Attività di promozione della 
salute rivolte ai giovani attuate in contesti extra scolastici e on line”; 
Dato atto che l’Azione 3. - “Attività di promozione della salute rivolte ai giovani attuate in contesti extra 
scolastici e on line” - prevede la realizzazione del Progetto YAU-Young Angles Umbria, 
l’aggiornamento ed il potenziamento del Portale Umbria Giovani e del Magazine Umbria Giovane, 
rivolti alla medesima fascia d’età e indirizzati a finalità analoghe, e la diffusione delle attività del 
Progetto nell’intero territorio regionale, con il coinvolgimento dei Comuni e in particolare degli 
InformaGiovani e dei Centri giovani; 
Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta regionale n. 1238 del 27.11.2023 con la quale è stato 
approvato il Piano per la prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da gioco d’azzardo - 
Programmazione delle attività per l’anno 2024”; 
Dato atto che anche tale Programmazione all’obiettivo specifico 2.3. Potenziare le attività di 
comunicazione, informazione e ascolto rivolte alla fascia giovanile in ambito extrascolastico, anche 
attraverso il web ed i social media, prevede il proseguimento del progetto YAU-Young Angles Umbria, 
il proseguimento delle attività del PUG-Portale Umbria Giovani e del Magazine associato, la diffusione 
del Progetto ad altri territori, costituendo la rete YOUNGLE UMBRIA, e che per tali attività, da attuare 
da parte del Centro Servizi Giovani del Comune di Perugia, prevede un finanziamento di Euro 
95.000,00, a valere sulla quota dell’anno 2022 del Fondo ministeriale specifico; 
Dato atto che, in riferimento alla diffusione del Progetto YAU nell’intero territorio regionale per finalità 
di equità territoriale, il Centro Servizi Giovani di Perugia ha già avviato una interlocuzione con i 
referenti delle Zone Sociali nn. 1, 7, 8, 9, 11, ed è inoltre prossimo il coinvolgimento delle restanti 
Zone sociali; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 13041 del 6.12.2023 con la quale è stata impegnata in favore 
del Comune di Perugia la somma di Euro 95.000,00, a valere sul Capitolo di Spesa B2005_S (Art. 1, 
comma 946, L. 208/2015, Contrasto al gioco d'azzardo patologico. prevenzione, cura e riabilitazione 
del disturbo da gioco d'azzardo) - Impegno n. 0042306385; 
Ritenuto opportuno, definire la cornice di collaborazione interistituzionale, stipulare il Protocollo di 
Intesa tra la Regione Umbria e il Comune di Perugia, secondo lo schema allegato al presente atto 
come parte integrante e sostanziale (Allegato A), in coerenza con quanto previsto dal PP4 
Dipendenze nell’ambito del Piano regionale di Prevenzione 2020-2025 e dal “Piano per la 
prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da gioco d’azzardo - Programmazione delle attività per 
l’anno 2024”; 
Dato atto che lo schema di Protocollo, della durata di tre anni dall’avvio concreto delle attività, è 
finalizzato a garantire tramite l’affidamento ad un soggetto idoneo, nell’ambito della Gestione dei 
servizi del Centro Servizi Giovani del Comune di Perugia, il coordinamento operativo del progetto YAU 
– Young Angles Umbria e nello specifico contempla lo svolgimento delle seguenti azioni: 
o costituire/mantenere/potenziare i gruppi di peer e di tutor alla base delle attività, 
o incrementare gli strumenti multimediali di comunicazione e informazione rivolti al target degli 

adolescenti e giovani adulti gestiti attraverso il Progetto, 
o attivare/gestire e aggiornare pagine informative sui principali social network, con finalità di 

informazione e di confronto sui temi della salute e del benessere, sull’offerta di servizi e di 
opportunità per i giovani e in generale su temi di interesse della fascia degli adolescenti e giovani 
adulti, con un focus particolare sulla prevenzione dei rischi connessi al gioco d’azzardo, 

o gestire uno spazio di ascolto e interazione attraverso chat, 
o realizzare iniziative su web radio, 
o partecipare con propri spazi informativi ad eventi sportivi, musicali, ludici, e/o realizzare iniziative on 



COD. PRATICA: 2023-001-1290 

segue atto n. 1328  del 13/12/2023 4 

site con finalità di informazione e sensibilizzazione sui temi sopra indicati, tra cui attività specifiche 
di informazione e sensibilizzazione per la prevenzione dei problemi derivati dal gioco d’azzardo 
identificate dallo slogan SLOT-TA, 

o realizzare e/o partecipare ad iniziative di socializzazione di profilo culturale, artistico, ludico, 
sportivo, con la finalità di promuovere e valorizzare spazi positivi di aggregazione giovanile, 

o collaborare e interagire con il Progetto YAPS rivolto alle scuole secondarie di secondo grado, 
o collaborare con altre iniziative di analoghe finalità e rivolte al medesimo target, 
o attivare scambi permanenti con tutto il territorio regionale, in particolare con Informagiovani e Centri 

giovani di altri territori e con le Reti di promozione della salute e altri servizi delle Aziende USL, per 
supportare la diffusione del Progetto YAU in altri territori, oltre che per acquisire contenuti e 
proposte da trasmettere attraverso i canali di comunicazione gestiti dai peer del Progetto; 

o proseguire le attività di aggiornamento e attualizzazione del Portale Umbria Giovani (PUG)  e del 
Magazine Umbria Giovane (MUG) con finalità di informazione e di confronto sui temi della salute e 
del benessere, sull’offerta di servizi e di opportunità per i giovani e in generale su temi di interesse 
della fascia degli adolescenti e giovani adulti, con un focus particolare sulla prevenzione dei rischi 
connessi al gioco d’azzardo; 

o garantire la gestione del portale, comprese le attività di assistenza e manutenzione, anche 
attraverso/mediante interventi di risoluzione delle problematiche tecniche e informatiche al 
sopracitato Portale regionale Umbria Giovani; 

Dato atto che le attività in cui si concretizzeranno le suddette azioni e le modalità operative saranno 
dettagliate in un Piano attuativo che sarà predisposto dal Comune di Perugia; 
Dato atto che il finanziamento complessivo di Euro 95.000,00 sarà erogato con le seguenti modalità, 
disciplinate dall’art. 6 del Protocollo: 
- La prima quota di finanziamento, pari a Euro 30.000,00, a seguito dell’avvio concreto delle attività 

comunicato dal Comune di Perugia; 
- La seconda quota, pari a Euro 30.000,00, dopo un anno dall’avvio concreto delle attività, previa 

trasmissione di una relazione tecnica intermedia di avanzamento delle attività associata a 
rendicontazione economica intermedia, rese attraverso il modello predisposto dal Servizio 
regionale " Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione socio-sanitaria” della 
Direzione regionale “Salute e Welfare”, allegato come parte integrante e sostanziale al presente 
atto (Allegato B); 

- La terza quota, pari a Euro 35.000,00, dopo due anni dall’avvio concreto delle attività, previa 
trasmissione di una relazione tecnica intermedia di avanzamento delle attività associata a 
rendicontazione economica intermedia, rese attraverso il modello citato; 

- Al termine il terzo anno di vigenza del Protocollo il Comune di Perugia produrrà la relazione tecnica 
finale delle attività e la rendicontazione economica conclusiva, rese attraverso il modello citato; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di dare atto dell’importanza della collaborazione tra la Regione Umbria e il Comune di Perugia in 
tema di promozione della salute e del benessere degli adolescenti e dei giovani, positivamente 
sperimentata con l’attuazione del Protocollo d’Intesa stipulato nel 2017 e rinnovato nel 2021, che 
ha consentito l’attuazione del Progetto “YAU - Young Angles Umbria” e il raggiungimento di 
tutti gli obiettivi prefissati; 

2) di confermare il rapporto di collaborazione interistituzionale tra la Regione Umbria e il Comune di 
Perugia quale base per garantire, nello specifico, la realizzazione del Progetto YAU, in coerenza 



COD. PRATICA: 2023-001-1290 

segue atto n. 1328  del 13/12/2023 5 

con quanto previsto dal Programma Predefinito 4. “Dipendenze”, incluso nel Piano regionale di 
Prevenzione 2020-2025, e dal Piano per la prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da gioco 
d’azzardo - Programmazione delle attività per l’anno 2024”; 

3) di approvare, a tal fine, lo schema di “Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria e il Comune di 
Perugia per la realizzazione del Progetto YAU - Young Angles Umbria per la promozione 
della salute e del benessere degli adolescenti e dei giovani” allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

4) di demandare al Servizio regionale " Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione 
socio-sanitaria”, della Direzione regionale “Salute e Welfare”, l’adozione degli atti amministrativi e 
l’attuazione delle iniziative necessarie per dare compiuta realizzazione a quanto previsto dal 
Protocollo di intesa, in collaborazione con gli altri Uffici regionali competenti; 

5) di prevedere a supporto della realizzazione delle attività previste dal Protocollo di intesa sopra 
citato un finanziamento complessivo di Euro 95.000,00, destinato con DGR n. 1238 del 27.11.2023 
e impegnato a favore del Comune di Perugia con Determinazione Dirigenziale n. 13041 del 
6.12.2023 a valere sul Capitolo di Spesa B2005_S (Art. 1, comma 946, L. 208/2015, Contrasto al 
gioco d'azzardo patologico. prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da gioco d'azzardo) - 
Impegno n. 0042306385 e che tale finanziamento sarà erogato secondo quanto previsto dall’art. 6 
del Protocollo sulla base delle rendicontazioni economiche rese attraverso il modello predisposto 
dal Servizio regionale " Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione 
socio-sanitaria” della Direzione regionale “Salute e Welfare”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto (Allegato B); 

6) di dare atto che la Presidente della Regione Umbria, o un suo delegato, procederà alla 
sottoscrizione del Protocollo di intesa; 

7) di conferire all’Ufficiale Rogante l’incarico all’acquisizione nella raccolta del Protocollo in 
argomento;  

8) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1290 

segue atto n. 1328  del 13/12/2023 6 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: “Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria e il 

Comune di Perugia per la realizzazione del “Progetto YAU - Young Angles Umbria 
per la promozione della salute e del benessere degli adolescenti e dei giovani”, in 
attuazione del Piano regionale di Prevenzione – PP4 Dipendenze (DGR n. 
1312_2021) e del Piano per la prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da 
gioco d’azzardo - Programmazione delle attività per l’anno 2024 (DGR n. 1238 del 
del 27.11.2023)” 

 
L’adolescenza è una fase della vita caratterizzata da grandi cambiamenti, sia sul piano della 
maturazione biologica che per il processo di svincolo dai legami familiari infantili e di costruzione della 
propria autonoma identità. Studi epidemiologici e ricerche sociologiche pongono l’attenzione sui 
comportamenti a rischio e sui problemi che si rilevano in età adolescenziale e giovanile, pertanto si 
può considerare connaturata a questa età un’esperienza di malessere/disagio legata alla fase 
evolutiva; allo stesso tempo, l’adolescenza costituisce un’età di scoperte, di apertura al mondo, di 
conquista dell’autonomia. 
Nel leggere i bisogni di questa età, occorre mantenere uno sguardo aperto ed equilibrato, cogliendo 
sia i segnali di fragilità, che le risorse e le energie positive che emergono da un’osservazione a tutto 
campo, rivolta anche al contesto familiare e ambientale. Gli interventi mirati a supportare il processo di 
maturazione devono essere indirizzati, di conseguenza, sia a contenere i fattori di rischio che a 
potenziare i fattori di protezione. 
Tra i comportamenti a rischio richiede particolare attenzione il consumo di sostanze psicoattive legali 
e illegali, che non solo può esitare in una dipendenza nel caso di un uso continuativo, ma che 
comporta anche rischi connessi alla singola assunzione, quali intossicazioni acute, overdose, episodi 
psicotici indotti, incidenti. Altri comportamenti a rischio sono individuabili nel gioco d’azzardo, nell’uso 
compulsivo di internet e in comportamenti simili che possono indurre dipendenza; in atteggiamenti 
consumistici della sessualità sganciati dalla dimensione affettiva; comportamenti oppositivi, aggressivi 
o penalmente devianti; forme di chiusura sociale ed emotiva; esasperazione dell’uso delle 
strumentazioni tecnologiche, spesso come rifugio contro la difficoltà di stabilire relazioni interpersonali 
dirette. 
Per incidere efficacemente e costruire azioni di promozione della salute mirate a tali temi è necessaria 
la condivisione strategica di obiettivi comuni tra istituzioni ed enti diversi, che debbono operare 
sinergicamente per favorire l’adozione di stili di vita sani a partire dalle età più precoci, in quanto 
nell’infanzia e nell’adolescenza si instaurano stili di vita che poi spesso permangono e si stabilizzano. 
La dimensione gruppale costituisce il contesto privilegiato in cui l’adolescente intreccia le proprie 
relazioni e matura le proprie scelte; la metodologia della peer education di conseguenza risulta 
essere, come riconosciuto anche dalla comunità scientifica internazionale, l’approccio di maggiore 
efficacia negli interventi educativi e preventivi indirizzati a questa fascia d’età. 
Gli strumenti multimediali di comunicazione costituiscono ambienti familiari ai giovanissimi e si 
dimostrano efficaci per rinforzare i messaggi e le finalità perseguite con le attività svolte in presenza, 
nelle scuole o nei contesti del tempo libero, e per raggiungere ulteriori target; questi strumenti 
nell’attuale fase di emergenza sanitaria, a cui è connesso anche un acuirsi del disagio, possono 
rappresentare un canale di comunicazione per azioni volte a fronteggiare le conseguenze 
dell’isolamento e della riduzione della socialità e sono da considerare, pertanto, un utile ausilio per gli 
interventi educativi e preventivi rivolti a queste età. 
In tale ottica, per attuare in modo condiviso iniziative volte alla promozione della salute dei bambini, 
degli adolescenti e dei giovani, la Regione Umbria e il Comune di Perugia hanno stipulato un 



COD. PRATICA: 2023-001-1290 

segue atto n. 1328  del 13/12/2023 7 

Protocollo d’intesa, approvato con la DGR n. 811 del 17 luglio 2017, sottoscritto ad ottobre 2017 e 
concluso ad ottobre 2020. Il Protocollo contemplava la realizzazione del Progetto “Spazio ai giovani: 
tra reale e virtuale” (YAU - Young Angles Umbria) che è stato realizzato nel periodo di vigenza dello 
stesso. 
Successivamente, il “Piano regionale 2019-2021 per la prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo 
da gioco d’azzardo”, approvato dalla Giunta regionale con Deliberazione n.712 del 28 maggio 2019, 
all’obiettivo specifico 2.3. Potenziare le attività di comunicazione, informazione e ascolto rivolte alla 
fascia giovanile in ambito extrascolastico, anche attraverso il web ed i social media, ha previsto il 
potenziamento del Progetto suddetto, da attuarsi da parte del Centro Servizi Giovani del Comune di 
Perugia; 
Anche il Piano regionale “Adolescenti e giovani adulti”, approvato con la DGR n. 886 del 7 ottobre 
2020, nell’ambito dell’area di intervento B.2. “Prevenzione nel setting extrascolastico” - Azione B.2.2. 
comprendeva a sua volta un’ulteriore evoluzione del Progetto YAU - Young Angles Umbria attraverso 
la messa in connessione con il Portale Umbria Giovani e con il Magazine on line associato (MUG), 
complessivamente rivolti alla medesima fascia d’età e indirizzati a finalità analoghe; 
Pertanto, per definire la cornice di collaborazione interistituzionale entro la quale inscrivere tale 
azione, si è ritenuto opportuno rinnovare il Protocollo di Intesa tra la Regione Umbria e il Comune di 
Perugia approvandone lo schema con Deliberazione di Giunta regionale n. 197 del 17.3.2021 per la 
realizzazione delle seguenti attività: 
• Evoluzione del Progetto Young Angles Umbria rivolto al target degli adolescenti e giovani adulti, 

mediante attività peer to peer di informazione, comunicazione ed ascolto anche attraverso il web e i 
social network; 

• Evoluzione e potenziamento del Portale Umbria Giovani (PUG) e del Magazine Umbria Giovane 
(MUG) ad esso associato, rivolti alla medesima fascia d’età e indirizzati a finalità analoghe. 

• Diffusione delle attività nell’intero territorio regionale; 
Il Protocollo è stato sottoscritto digitalmente dal Sindaco del Comune di Perugia Dott. Andrea Romizi e 
dall’Assessore “Salute e Welfare” della Regione Umbria Dott. Luca Coletto in data 23.03.2021 ed è 
scaduto in data 15.11.2023; come si evince dalle Relazioni periodiche trasmesse dal Comune di 
Perugia, ed acquisite agli atti dal Servizio proponente, sono state realizzate tutte le attività previste e 
raggiunti tutti gli obiettivi secondo i tempi prefissati. 
Da ultimo, con DGR n. 1312 del 22.12.2021, la Regione Umbria ha approvato il proprio “Piano 
Regionale della Prevenzione 2020-2025", la cui attuazione costituisce Adempimento LEA, in coerenza 
con l'Intesa Stato/Regioni e PP.AA. del 6 agosto 2020. In tale Piano Regionale è contemplato il 
Programma Predefinito 4 (PP4) “Dipendenze” orientato allo sviluppo di funzioni previsionali e 
strategiche di intervento per la prevenzione delle diverse forme di dipendenza da sostanze d’abuso 
legali e illegali e da comportamenti (nuove tecnologie e device, gioco d’azzardo lecito, anche online). 
Il PP4 Dipendenze si articola nelle seguenti azioni: 
1. Potenziamento dell’Osservatorio epidemiologico regionale sulle dipendenze come sistema di 

monitoraggio epidemiologico permanente 
2. Interventi di life skills education e peer education nelle scuole (in connessione con il PP1 “Scuole 

che promuovono salute”) 
3. Attività di promozione della salute rivolte ai giovani attuate in contesti extra scolastici e on 

line 
4. Interventi per lo sviluppo di consapevolezza e competenze nelle famiglie e nella comunità 
5. Definizione, applicazione e monitoraggio di un PPDTA per la prevenzione indicata, l’intercettazione 

precoce e la presa in carico specifica di Adolescenti e Giovani adulti con manifestazioni di disagio 
6. Interventi di prevenzione universale, selettiva e indicata rivolti agli over 65 
7. Interventi di informazione, prevenzione, facilitazione dell’accesso alle cure rivolti alle persone 

immigrate 
8. Attività di riduzione del danno in applicazione dei nuovi LEA 
9. Attività di sensibilizzazione sulle patologie infettive correlate, di screening e di avvio ai percorsi di 



COD. PRATICA: 2023-001-1290 

segue atto n. 1328  del 13/12/2023 8 

cura svolte dai SerD e dai servizi di prossimità; 
L’Azione 3 prevede la realizzazione del Progetto YAU-Young Angles Umbria definito dal Protocollo di 
intesa sottoscritto con il Comune di Perugia, l’utilizzo del Portale Umbria Giovani e del Magazine 
Umbria Giovane, rivolti alla medesima fascia d’età e indirizzati a finalità analoghe, e la diffusione delle 
attività del Progetto nell’intero territorio regionale, con il coinvolgimento dei Comuni e in particolare 
degli InformaGiovani e dei Centri giovani. In riferimento alla diffusione nell’intero territorio regionale, 
prefigurato secondo l’ottica dell’equità territoriale, il CSG di Perugia ha già avviato una interlocuzione 
con i referenti delle Zone Sociali nn. 1, 7, 8, 9, 11, ed è inoltre prossimo il coinvolgimento delle restanti 
Zone sociali. 
Inoltre, con la Deliberazione di Giunta regionale n. 1238 del 27.11.2023 è stato approvato il Piano per 
la prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da gioco d’azzardo - Programmazione delle 
attività per l’anno 2024”; anche tale Programmazione, all’obiettivo specifico 2.3. Potenziare le attività 
di comunicazione, informazione e ascolto rivolte alla fascia giovanile in ambito extrascolastico, anche 
attraverso il web ed i social media, prevede il proseguimento del progetto YAU-Young Angles Umbria, 
il proseguimento delle attività del Portale Umbria Giovani e del Magazine associato, la diffusione del 
Progetto ad altri territori, costituendo la rete YOUNGLE UMBRIA, e, per tali attività, da attuare da 
parte del Centro Servizi Giovani del Comune di Perugia, prevede un finanziamento di Euro 95.000,00, 
a valere sulla quota dell’anno 2022 del Fondo ministeriale specifico 
Con Determinazione Dirigenziale n. 13041 del 6.12.2023 la somma di Euro 95.000,00 è stata 
impegnata in favore del Comune di Perugia, a valere sul Capitolo di Spesa B2005_S (Art. 1, comma 
946, L. 208/2015, Contrasto al gioco d'azzardo patologico. prevenzione, cura e riabilitazione del 
disturbo da gioco d'azzardo) - Impegno n. 0042306385. 
Si ritiene opportuno, pertanto, definire la cornice di collaborazione interistituzionale su cui si basano le 
attività sopra riportate, previste dal PP4 Dipendenze nell’ambito del Piano regionale di Prevenzione 
2020-2025 e dal “Piano per la prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da gioco d’azzardo - 
Programmazione delle attività per l’anno 2024”, assicurare la realizzazione del Progetto YAU, e 
stipulare, pertanto, il Protocollo di Intesa tra la Regione Umbria e il Comune di Perugia, secondo lo 
schema riportato all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
In dettaglio, lo schema di Protocollo, della durata di tre anni dall’avvio concreto delle attività, è 
finalizzato a garantire, tramite l’affidamento ad un soggetto idoneo, nell’ambito della Gestione dei 
servizi del Centro Servizi Giovani del Comune di Perugia, il coordinamento operativo del progetto YAU 
– Young Angles Umbria e contempla, da parte dello stesso CSG, lo svolgimento delle seguenti azioni: 
o costituire/mantenere/potenziare i gruppi di peer e di tutor alla base delle attività, 
o incrementare gli strumenti multimediali di comunicazione e informazione rivolti al target degli 

adolescenti e giovani adulti gestiti attraverso il Progetto, 
o attivare/gestire e aggiornare pagine informative sui principali social network, con finalità di 

informazione e di confronto sui temi della salute e del benessere, sull’offerta di servizi e di 
opportunità per i giovani e in generale su temi di interesse della fascia degli adolescenti e giovani 
adulti, con un focus particolare sulla prevenzione dei rischi connessi al gioco d’azzardo, 

o gestire uno spazio di ascolto e interazione attraverso chat, 
o realizzare iniziative su web radio, 
o partecipare con propri spazi informativi ad eventi sportivi, musicali, ludici, e/o realizzare iniziative on 

site con finalità di informazione e sensibilizzazione sui temi sopra indicati, tra cui attività specifiche 
di informazione e sensibilizzazione per la prevenzione dei problemi derivati dal gioco d’azzardo 
identificate dallo slogan SLOT-TA, 

o realizzare e/o partecipare ad iniziative di socializzazione di profilo culturale, artistico, ludico, 
sportivo, con la finalità di promuovere e valorizzare spazi positivi di aggregazione giovanile, 

o collaborare e interagire con il Progetto YAPS rivolto alle scuole secondarie di secondo grado, 
o collaborare con altre iniziative di analoghe finalità e rivolte al medesimo target, 
o attivare scambi permanenti con tutto il territorio regionale, in particolare con Informagiovani e Centri 

giovani di altri territori e con le Reti di promozione della salute e altri servizi delle Aziende USL, per 



COD. PRATICA: 2023-001-1290 

segue atto n. 1328  del 13/12/2023 9 

supportare la diffusione del Progetto YAU in altri territori, oltre che per acquisire contenuti e 
proposte da trasmettere attraverso i canali di comunicazione gestiti dai peer del Progetto; 

o proseguire le attività di aggiornamento e attualizzazione del Portale Umbria Giovani (PUG)  e del 
Magazine Umbria Giovane (MUG) con finalità di informazione e di confronto sui temi della salute e 
del benessere, sull’offerta di servizi e di opportunità per i giovani e in generale su temi di interesse 
della fascia degli adolescenti e giovani adulti, con un focus particolare sulla prevenzione dei rischi 
connessi al gioco d’azzardo; 

o garantire la gestione del portale, comprese le attività di assistenza e manutenzione, anche 
attraverso/mediante interventi di risoluzione delle problematiche tecniche e informatiche al 
sopracitato Portale regionale Umbria Giovani; 

Le attività in cui si concretizzeranno le suddette azioni e le modalità operative saranno dettagliate in 
un Piano attuativo che sarà predisposto dal Comune di Perugia. 
Il finanziamento complessivo di Euro 95.000,00 sarà erogato con le seguenti modalità, disciplinate 
dall’art. 6 del Protocollo: 
- La prima quota di finanziamento, pari a Euro 30.000,00, a seguito dell’avvio concreto delle attività 

comunicato dal Comune di Perugia; 
- La seconda quota, pari a Euro 30.000,00, dopo un anno dall’avvio concreto delle attività, previa 

trasmissione di una relazione tecnica intermedia di avanzamento delle attività associata a 
rendicontazione economica intermedia, rese attraverso il modello predisposto dal Servizio 
regionale " Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, integrazione socio-sanitaria” della 
Direzione regionale “Salute e Welfare”, allegato come parte integrante e sostanziale al presente 
atto (Allegato C); 

- La terza quota, pari a Euro 35.000,00, dopo due anni dall’avvio concreto delle attività, previa 
trasmissione di una relazione tecnica intermedia di avanzamento delle attività associata a 
rendicontazione economica intermedia, rese attraverso il modello citato; 

- Al termine il terzo anno di vigenza del Protocollo il Comune di Perugia produrrà la relazione tecnica 
finale delle attività e la rendicontazione economica conclusiva, rese attraverso il modello citato. 

 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di dare atto dell’importanza della collaborazione tra la Regione Umbria e il Comune di Perugia 
in tema di promozione della salute e del benessere degli adolescenti e dei giovani, 
positivamente sperimentata con l’attuazione del Protocollo d’Intesa stipulato nel 2017 e 
rinnovato nel 2021, che ha consentito l’attuazione del Progetto “YAU - Young Angles 
Umbria” e il raggiungimento di tutti gli obiettivi prefissati; 

2) di confermare il rapporto di collaborazione interistituzionale tra la Regione Umbria e il Comune di 
Perugia quale base per garantire, nello specifico, la realizzazione del Progetto YAU, in coerenza 
con quanto previsto dal Programma Predefinito 4. “Dipendenze”, incluso nel Piano regionale di 
Prevenzione 2020-2025, e dal Piano per la prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da gioco 
d’azzardo - Programmazione delle attività per l’anno 2024”; 

3) di approvare, a tal fine, lo schema di “Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria e il Comune 
di Perugia per la realizzazione del Progetto YAU - Young Angles Umbria per la promozione 
della salute e del benessere degli adolescenti e dei giovani” allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

4) di demandare al Servizio regionale " Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, 
integrazione socio-sanitaria”, della Direzione regionale “Salute e Welfare”, l’adozione degli atti 
amministrativi e l’attuazione delle iniziative necessarie per dare compiuta realizzazione a quanto 
previsto dal Protocollo di intesa, in collaborazione con gli altri Uffici regionali competenti; 



COD. PRATICA: 2023-001-1290 

segue atto n. 1328  del 13/12/2023 10 

5) di prevedere a supporto della realizzazione delle attività previste dal Protocollo di intesa sopra 
citato un finanziamento complessivo di Euro 95.000,00, destinato con DGR n. 1238 del 
27.11.2023 e impegnato a favore del Comune di Perugia con Determinazione Dirigenziale n. 
13041 del 6.12.2023 a valere sul Capitolo di Spesa B2005_S (Art. 1, comma 946, L. 208/2015, 
Contrasto al gioco d'azzardo patologico. prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da gioco 
d'azzardo) - Impegno n. 0042306385 e che tale finanziamento sarà erogato secondo quanto 
previsto dall’art. 6 del Protocollo sulla base delle rendicontazioni economiche rese attraverso il 
modello predisposto dal Servizio regionale " Programmazione sanitaria, assistenza territoriale, 
integrazione socio-sanitaria” della Direzione regionale “Salute e Welfare”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato B); 

6) di dare atto che la Presidente della Regione Umbria, o un suo delegato, procederà alla 
sottoscrizione del Protocollo di intesa; 

7) di conferire all’Ufficiale Rogante l’incarico all’acquisizione nella raccolta del Protocollo in 
argomento;  

8) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 12/12/2023 Il responsabile del procedimento 
Paola Casucci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 



COD. PRATICA: 2023-001-1290 

segue atto n. 1328  del 13/12/2023 11 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 12/12/2023 Il dirigente del Servizio 
Programmazione sanitaria, Assistenza 
territoriale, Integrazione socio-sanitaria 

 
Paola Casucci 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 12/12/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 



COD. PRATICA: 2023-001-1290 

segue atto n. 1328  del 13/12/2023 12 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 12/12/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


